
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    109

DEL         25 febbraio 2026

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: REALIZZAZIONE  NUOVO  EDIFICIO  SCOLASTICO,  ADIBITO  AD 
ASILO NIDO SITO IN PIANEZZA (TO) VIA MUSINÈ N. 26 – P.N.R.R. – 
MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  COMPONENTE  1  - 
POTENZIAMENTO  DELL’OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 - PIANO 
PER  ASILI  NIDO  E  SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  SERVIZI  DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
CUP:  F85E22000470006  –  CIG:  A01B6786CC  –  CLUSTER:  AQ1  – 
TORINO – F: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXGENERATION  EU.  AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  LA MOLE 
EDIL IMPIANTI S.R.L.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

in data 2 dicembre 2021 prot.  n.  48047 veniva pubblicato l’Avviso Pubblico,  in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

con i  Decreti  Direttoriali  dell’8  settembre  2022,  n.  57 e  del  26 ottobre  2022,  n.  74,  venivano 
approvati in via definitiva le graduatorie di taluni interventi ammessi a finanziamento nell’ambito 
dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021;

con il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 57 del 8.09.2022, veniva 
approvata la graduatoria definitiva degli interventi ammessi al finanziamento nell’ambito del PNRR 
– Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  –  Investimento  1.1  “Piano  per  asili  nido  e  scuole 
dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”.  Il  Decreto  Direttoriale 
menzionato, individuava il Comune di Pianezza (TO) ammesso con riserva;

Pagina 1  di 5



in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, il Comune di Pianezza (TO), ha 
inteso dare attuazione al progetto denominato "Realizzazione nuovo edificio scolastico, adibito ad  
asilo nido sito in Pianezza (TO) via Musinè n. 26", presentando apposita proposta di inserimento 
dell’intervento nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, essendo stato attestato in sede di ammissione che l'intervento era in possesso dei 
requisiti di ammissibilità a finanziamento, a valere sulle risorse PNRR ”; 

l’intervento  denominato  "Realizzazione  nuovo  edificio  scolastico,  adibito  ad  asilo  nido  sito  in 
Pianezza (TO) via Musinè n. 26" è risultato destinatario del finanziamento, a valere sulle risorse 
PNRR– Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili  nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili  nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate all’Allegato n. 1 del Decreto 
Direttoriale  n.  110  del  29.12.2022,  indicava  per  il  Comune  di  Pianezza  (TO)  la  definitiva 
ammissione a seguito di scioglimento delle riserve, ha in data 19/01/2023 sottoscritto l’Accordo di 
concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e 
del  Merito,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  tempi,  delle  modalità  e  degli  obblighi  relativi 
all’attuazione della/e proposta/e progettuale/i di Intervento compresa/e nel “Piano per asili nido e 
scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”  e  ammessa/e  a 
finanziamento;

con la Determinazione n. 85 del 01.03.2023 è stato conferito, ai sensi dell'art. 1 commi 1 e 2 lett. a)  
del d.l. 16.7.2020 n. 76, convertito con la L. 11.9.2020 n. 120, successivamente modificato dall'art.  
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con l. 108/2021, il  
quale, in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, l’incarico specialistico di progettazione 
definitiva  all’ing.  Mirabile  Andrea,  con  studio  in  Alpignano  (TO)  via  Valle  n.  22,  p.iva  n. 
10758950017, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 12051F Capogruppo 
del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito con atto notarile n. 35377 repertorio n. 
55145  (prot.  atti  comunali  n.  3553  del  23.02.2023)  l’incarico  professionale  dell’intervento 
denominato “Realizzazione nuovo edificio scolastico, adibito ad asilo nido sito in Pianezza(TO) via 
Musinè n. 26”;

con la successiva Determinazione n. 180 del 03.05.2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 co. 2 
lett.  a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  il  servizio di supporto per le attività di verifica del progetto 
definitivo denominato “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 
SCOLASTICO, ADIBITO AD ASILO NIDO SITO IN PIANEZZA (TO) VIA MUSINÈ N. 26” 
finalizzata  ad  accertare  la  conformità  della  soluzione  progettuale  prescelta  alle  specifiche 
disposizioni funzionali, prestazionali normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali del 
livello  definitivo  in  fase  di  approvazione,  alla  Ditta  Progetto  Costruzione  Qualità  –  PCQ s.r.l.  
Organismo di Ispezione di tipo A, P.IVA n. 02341540421, con sede legale in Via Varano n. 334/A – 
Strada Provinciale Cameranense – 60131 Ancona (AN);

con determinazione n. 77 del 23.02.2023 è stata chiarita la volontà di avvalersi di INVITALIA, 
quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b),  
e  38 del  Codice  dei  Contratti,  proceda,  per  conto del  Comune di  Pianezza (TO),  in  qualità  di 
Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione 
di Accordi Quadro - PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL 

Pagina 2  di 5



D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA 
CONCLUSIONE  DI  ACCORDI  QUADRO  CON  PIU’  OPERATORI  ECONOMICI  PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) O DI LAVORI IN APPALTO INTEGRATO PER 
LA  COSTRUZIONE,  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ASILI  NIDO, 
SCUOLE E POLI DELL’INFANZIA, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori 
economici aggiudicatari. Con il citato atto è stata approvata la documentazione di gara, predisposta 
e  trasmessa  al  Soggetto  Attuatore  da  parte  di  INVITALIA,  per  l’indizione  della  procedura  di 
interesse,  ritenendola  coerente  con  gli  impegni  assunti  convenzionalmente  con  il  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;

con il successivo Provvedimento di Aggiudicazione, INVITALIA in relazione alla procedura di gara 
aperta  ai  sensi  degli  artt.  54  e  60  del  D.Lgs  n.  50/2016,  da  realizzarsi  mediante  piattaforma 
telematica, per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di 
lavori (categoria OG1 – OG11) o di lavori in appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e  
messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia, comunicava in relazione al sub-lotto 
prestazionale  2  -  Lavori  in  Appalto  Integrato,  i  dati  relativi  al  primo  graduato  ITAF  s.r.l. 
(mandataria), P.IVA n. 01408540472 e Tecnologie Civili e Industriali s.r.l. unipersonale (mandante), 
P.IVA n. 00249990458;

con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 438 del 07.11.2023 si procedeva all’affidamento 
dei lavori in argomento a favore del R.T.I., Ditta ITAF s.r.l. (mandataria), con sede legale in Via 
Pratese n. 527 - 51100 Pistoia (PT), P.IVA n. 01408540472 e T.C.I. Unipersonale s.r.l. (mandante) 
con sede legale in Via del  Cesarino n.  43 – 54100 Massa (MS),  P.IVA n.  00249990458,  verso 
corrispettivo  di  €  1.198.262,42  oltre  IVA di  legge  ed  oneri  Enti  Previdenziali,  per  un  totale 
complessivo pari ad € 1.324.578,38 così rettificato in relazione al ribasso percentuale offerto pari al 
21,14%.

Preso atto che:

in data 24.01.2024 veniva effettuato il processo verbale di consegna dei lavori ai sensi degli artt.  
153 e 154 del D.P.R. 207/2010 e il contratto veniva stipulato su piattaforma INVITALIA in data 
31.10.2023; 

la Ditta ITAF s.r.l. in qualità di capogruppo mandataria, ha richiesto con nota in data 19.02.2026 
protocollo comunale n.  3043,  l’autorizzazione al  subappalto in favore della  Società  LA MOLE 
EDIL IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Via Santa Maria Mazzarello n. 30/21 – 10142 Torino 
(TO), Partita IVA n. 12640580010, per la realizzazione di opere di noleggio, trasporto, montaggio e 
smontaggio di ponteggio prefabbricato e tavole da ponte ed esecuzione solaio, rientranti nella categoria 
OG1 – Opere  Civili,  per  un importo pari  ad  €  69.074,25 di  cui  €  2.100,00 quali  oneri  per  la  
sicurezza, oltre IVA di legge. 

Considerato che con la medesima nota la Ditta  ITAF S.r.l.,  ha provveduto ad inoltrare a questa 
Stazione Appaltante nei termini previsti dal D.Lgs 36/2023 i seguenti documenti relativamente alla 
Ditta subappaltatrice:

1. Contratto di subappalto prot. n. 025, già stipulato in data 04.02.2026.
2. Dichiarazione  dell’insussistenza  di  forme  di  collegamento  o  controllo  ex  art.  2359  del 

Codice Civile.
3. Copia conforme all’originale del Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio.
4. Copia conforme all’originale del Documento Unico di Regolarità Contributiva.
5. Comunicazione dei conti correnti dedicati (tracciabilità dei flussi finanziari) ai sensi dell’art.  

Pagina 3  di 5



3 Legge 136/2010.
6. Piano Operativo di Sicurezza.

Considerato che l'Amministrazione Comunale deve adottare un provvedimento autorizzativo per 
consentire l'esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al 
trascorrere  del  tempo previsto  per  legge  dalla  richiesta  si  perfezionerebbe il  silenzio-assenso e 
considerato altresì che risulta opportuno manifestare l'autorizzazione in un provvedimento espresso 
a  seguito  di  una  puntuale  istruttoria  dell'istanza,  in  quanto  sussistono  le  condizioni  per 
l'autorizzazione al subappalto.

Precisato che ai sensi dell'art. 119, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, l'appaltatore di opere pubbliche è  
responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme 
relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali 
in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori.

Considerato che, per il contratto di subappalto, vengono rispettati i limiti consentiti dalla normativa 
vigente.

Dato atto che:

• il  D.L./C.S.e.  ha  verificato  la  congruità  degli  importi  delle  categorie  delle  lavorazioni 
scorporabili e/o subappaltabili con le categorie dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023, oltre 
alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi della L. 81/2008;

• ritenuto che non sussistano motivi per negare l'autorizzazione medesima in quanto la Ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale. 

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione  dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20.02.2026  di  approvazione  del 
bilancio di previsione 2026-2028.

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  delle  competenze 
gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, in 
forza del Decreto del Sindaco n. 2 del 07.01.2026, con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di autorizzare, per quanto in argomento in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui 
all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, la Ditta ITAF S.r.l., in qualità di capogruppo mandataria, 
con sede  legale  in  Via  Pratese  n.  257 –  51100 Pistoia  (PT)  ,  P.IVA n.  01408540472 a  
subappaltare alla Società LA MOLE EDIL IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Via Santa 
Maria  Mazzarello  n.  30/21  –  10142  Torino  (TO),  Partita  IVA n.  12640580010,  per  la 

Pagina 4  di 5



realizzazione  di  opere  di  noleggio,  trasporto,  montaggio  e  smontaggio  di  ponteggio 
prefabbricato e tavole da ponte ed esecuzione solaio, rientranti nella categoria OG1 – Opere 
Civili, per un importo pari ad € 69.074,25 di cui € 2.100,00 quali oneri per la sicurezza, oltre 
IVA di legge.

3) Di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Ditta 
aggiudicataria dei lavori ITAF S.r.l., in qualità di capogruppo mandataria, utilizzando parte 
delle  somme già  impegnate  con  la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici n. 438 del 07.11.2023 del bilancio esercizio anno 2023 e 2024.

4) Di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del 
D.Lgs.  36/2023 e che l’appaltatore e,  per suo tramite,  la  Ditta  subappaltatrice dovranno 
trasmettere a questa Amministrazione, prima dell’inizio dei lavori,  la documentazione di 
avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del 
piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori. 

5) Di  precisare  come  stabilito  dalla  normativa  vigente,  che  l’esecuzione  delle  prestazioni 
affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto.

6) Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale.

7) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 
apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267. 

8) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente".

9) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

10) Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

Pianezza,   25 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: PALMA VINCENZO
Proposta di determina n° 7 del 24/02/2026

Pagina 5  di 5


